СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципальное образование

« Тиманский сельсовет»

Двадцать шестое заседание третьего созыва

РЕШЕНИЕ № 8

15 января   2008 года.

Об утверждении Положения о флаге муниципального образования «Тиманский сельсовет»

{документ утратил силу в связи с принятием решения Совета депутатов МО «Тиманский сельсовет» от 28.12.2009 № 2}

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тиманский сельсовет», Совет депутатов МО «Тиманский сельсовет» РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о флаге муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого автономного округа (приложение 1).

2.Утвердить структуру флага муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого автономного округа (приложение2)

3.Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого автономного округа в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на вексиллологическую экспертизу, с последующим внесением флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу муниципального образования «Тиманский сельсовет» Глухова Вадима Евгеньевича.

5.Считать утратившим силу Решение Совета депутатов МО «Тиманский сельсовет» № 9 от 09.12.2003 года « Об утверждении символики герба и флага МО «Тиманский сельсовет».

Председатель Совета депутатов

«Тиманский сельсовет»     В.Е. Глухов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета

муниципального образования

«Тиманский сельсовет»

от 15.01.2008 г. №. 8

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТИМАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого АО, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.Флаг муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого АО (далее -флаг Тиманского сельсовета) составлен на основании герба Тиманского сельсовета по правилам и соответствующим традициям вексиллологии и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.Положение о флаге и оригинал изображения флага Тиманского сельсовета хранятся в Администрации Тиманского сельсовета и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Тиманского сельсовета

2.1. Флаг Тиманского сельсовета является официальным символом Тиманского сельсовета.

2.2. Флаг Тиманского сельсовета подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Архангельской области.

3. Описание и обоснование символики флага Тиманского сельсовета

3.1.
Описание флага Тиманского сельсовета:

«Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из пяти полос: зеленой, белой, голубой, белой и голубой, в соотношении 45:1:1:1:12 (при этом узкие белые и голубая полосы - чешуйчатые); на зеленой полосе полотнища изображены белый песец и желтые олень и медведь, а на нижней голубой полосе изображена белая рыба, все фигуры из герба сельсовета».

3.2.
Обоснование символики флага Тиманского сельсовета.

Флаг символически отражает основные отрасли хозяйства и занятия населения, такие как оленеводство (северный олень), звероводство (песец), рыболовство (семга). Разнообразие животного мира северной тундры символически представлено фигурой медведя. Каждая из этих фигур помимо прямого указания на ту или иную отрасль хозяйства несет и иную символику:

-         олень - символ неприхотливости, терпения, взаимовыручки, долгой жизни;

-         песец (полярный лис) - символ изворотливости, жизненной силы;

-         медведь - символ сверхъестественной силы, выносливости, отваги и храбрости;

-         рыба символизирует стремительность, плодовитость.

Лазурная нижняя часть флага поселения символизирует реку Индигу, на которой стоит поселок, а две белые волнообразные узкие полоски символизируют туман поднимающийся над рекой. Название реки в переводе с языка местных жителей (ненцев), означает - «инд -яха» - «река туманов».

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.

Лазурь - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Желтый цвет (золото) - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

3.5. Авторская группа:

идея флага: Вадим Глухов, Евгений Евтюков (Ненецкий АО), Константин Мочёнов

(Химки);

художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения флага Тиманского сельсовета

4.1.  Воспроизведение флага Тиманского сельсовета, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать вексиллологическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2.  Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущенного искажения или изменения.

5. Порядок официального использования флага Тиманского сельсовета

5.1.
Флаг Тиманского сельсовета поднят постоянно:

-   на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и органи заций, находящихся в муниципальной собственности;

-   официальных представительств Тиманского сельсовета за пределами Тиманского сельсовета.

5.2. Флаг Тиманского сельсовета установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг Тиманского сельсовета размещается:

-  на транспортных средствах главы Тиманского сельсовета, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4.   Флаг Тиманского сельсовета поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг Тиманского сельсовета может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6.   В знак траура к верхней части древка флага Тиманского сельсовета крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Тиманского сельсовета, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7.
При одновременном подъеме (размещении) флагов Тиманского сельсовета и Ненецкого АО, флаг Тиманского сельсовета располагается правее флага Ненецкого АО (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов Тиманского сельсовета и Российской Федерации, флаг Тиманского сельсовета располагается правее флага Российской Федерации.

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ненецкого АО; слева от флага Ненецкого АО располагается флаг Тиманского сельсовета. Далее флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с правого и левого краёв.

5.8.
При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Ненецкого АО и Тиманского сельсовета, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ненецкого АО, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Тиманского сельсовета.

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от герба Российской Федерации в порядке ранжирования.

5.9.
Размер флага Тиманского сельсовета не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Ненецкого АО, флагов иных субъектов Российской Федерации. Высота подъёма флага Тиманского сельсовета не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Ненецкого АО, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5.10.Изображение флага Тиманского сельсовета может быть использовано в качестве элемента или основы на отличительных знаках, наградах главы Тиманского сельсовета, Совета муниципального образования.

5.11.Рисунок флага Тиманского сельсовета может помещаться:

-  на бланках главы Тиманского сельсовета, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-  на бланках Совета муниципального образования и иных органов местного самоуправления;

-  на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

-  на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета муниципального образования; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на отличительных знаках, наградах главы Тиманского сельсовета;

-  на отличительных знаках, наградах Совета муниципального образования;

-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12.
Допускается размещение флага Тиманского сельсовета:

-  на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Тиманского сельсовета;

-  на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета муниципального образования; а также использование его

в качестве геральдической основы для изготовления знаков,  эмблем,  иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага Тиманского сельсовета устанавливается органами местного самоуправления Тиманского сельсовета.

6.
Порядок использования флага Тиманского сельсовета предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности

6.1.   Порядок использования флага Тиманского сельсовета предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Тиманского сельсовета устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.
Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага Тиманского сельсовета с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Тиманского сельсовета влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Тиманского сельсовета каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Архангельской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага Тиманского сельсовета принадлежит органам местного самоуправления Тиманского сельсовета.

8.3. Флаг Тиманского сельсовета с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Тиманского сельсовета.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.